Российская Федерация
Смоленская область
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16 сентября 2009г. №203
Об   утверждении

нормативных
документов по защите
информации
В      целях     повышения     уровня     защиты     информации     в автоматизированной    системе    (АС)    органов    местного    самоуправления
муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области
постановляю:

1. Утвердить инструкцию по организации антивирусной защиты АС органов местного самоуправления муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (приложение № 1).
2. Утвердить порядок работы пользователя в АС органов местного самоуправления муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (приложение № 2).
3.
Данное постановление довести до структурных подразделений
Администрации, всех пользователей АС.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

М.З.Калмыков

Приложение № 1
к постановлению Главы
муниципального образования
«Глинковский район»
от « 16» 09. 2009г. №203
ИНСТРУКЦИЯ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ АНТИВИРУСНОЙ ЗАЩИТЫ В АС
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящая Инструкция определяет требования к организации защиты автоматизированных систем (далее - АС) муниципального образования «Глинковский район» от разрушающего воздействия компьютерных вирусов и устанавливает ответственность руководителей и сотрудников подразделений, эксплуатирующих и сопровождающих АС муниципального образования «Глинковский район», за их выполнение.
К использованию в муниципальном образовании «Глинковский район» допускаются только лицензионные антивирусные средства.
В случае необходимости использования антивирусных средств,, не вошедших в перечень рекомендованных, их применение необходимо согласовать с ответственным по технической защите информации муниципального образования «Глинковский район».
Установка средств антивирусного контроля на компьютерах (серверах ЛВС - АС муниципального образования «Глинковский район») осуществляется ответственным по технической защите информации. Настройка параметров средств антивирусного контроля осуществляется ответственным по технической защите информации в соответствии руководствами по применению конкретных антивирусных средств.
Применение средств антивирусного контроля
Ежедневно в начале работы при загрузке компьютера (для серверов ЛВС -при перезапуске) в автоматическом режиме должен проводиться антивирусный контроль всех дисков и файлов PC.
Обязательному антивирусному контролю подлежит любая информация (текстовые файлы любых форматов, файлы данных, исполняемые файлы), получаемая и передаваемая по телекоммуникационным каналам, а также информация на съемных носителях (магнитных дисках, лентах, CD-ROM и т.п.). Разархивирование и контроль входящей информации необходимо проводить непосредственно после ее приема на выделенном автономном компьютере или, при условии начальной загрузки операционной системы в оперативную память компьютера с заведомо "чистой" (не зараженной вирусами) и защищенной от записи системной дискеты, - на любом другом компьютере. Возможно применение другого способа антивирусного контроля входящей информации, обеспечивающего аналогичный уровень эффективности контроля. Контроль исходящей информации необходимо проводить непосредственно перед архивированием и отправкой (записью на съемный носитель).
Файлы помещаемые в электронный архив должны в обязательном порядке проходить антивирусный контроль. Периодические проверки электронных архивов должны проводиться не реже одного раза в месяц.
Устанавливаемое (изменяемое) программное обеспечение должно быть предварительно проверено на отсутствие вирусов. Непосредственно после установки (изменения) программного обеспечения компьютера (локальной вычислительной сети), должна быть выполнена антивирусная проверка:
· на защищаемых серверах и PC - ответственным за техническую защиту информации;

· на других серверах и PC AC муниципального образования «Глинковский район», не требующих защиты, - лицом, установившим (изменившим) программное обеспечение, - в присутствии и под контролем руководителя данного подразделения или сотрудника, им уполномоченного.

Факт выполнения антивирусной проверки после установки (изменения) программного обеспечения должен регистрироваться в специальном журнале подразделения за подписью лица, установившего (изменившего) программное обеспечение, и лица, его контролировавшего.
При возникновении подозрения на наличие компьютерного вируса (нетипичная работа программ, появление графических и звуковых эффектов, искажений данных, пропадание файлов, частое появление сообщений о системных ошибках и т.п.) сотрудник подразделения самостоятельно или вместе с ответственным за обеспечение безопасности информации подразделения (технологического участка) должен провести внеочередной антивирусный контроль своей рабочей станции.
В случае обнаружения при проведении антивирусной проверки зараженных компьютерными вирусами файлов сотрудники подразделений обязаны:
-
приостановить работу;
-немедленно поставить в известность о факте обнаружения зараженных вирусом файлов руководителя и ответственного за обеспечение информационной безопасности своего подразделения, владельца зараженных файлов, а также смежные подразделения, использующие эти файлы в работе;
-совместно с владельцем зараженных вирусом файлов провести анализ необходимости дальнейшего их использования;
-
провести лечение или уничтожение зараженных файлов (при необходимости
для выполнения требований данного пункта привлечь ответственных по технической защите информации).
-в случае обнаружения нового вируса, не поддающегося лечению применяемыми антивирусными средствами, направить зараженный вирусом файл на гибком магнитном диске в ответственному по технической защите информации для дальнейшей передачи его в организацию, с которой заключен договор на антивирусную поддержку;
-по факту обнаружения зараженных вирусом файлов составить служебную
записку ответственному по защите информации (службу обеспечения безопасности информации), в которой необходимо указать предположительный источник (отправителя, владельца и т.д.) зараженного файла, тип зараженного файла, характер содержащейся в файле информации, тип вируса и выполненные антивирусные мероприятия.
Ответственность
Ответственность за организацию антивирусного контроля в подразделении, эксплуатирующем АС муниципального образования «Глинковский район», в соответствии с требованиями настоящей Инструкции возлагается на ответственного по технической защите информации.
Ответственность за проведение мероприятий антивирусного контроля в подразделении и соблюдение требований настоящей Инструкции возлагается на ответственного за техническую защиту информации и всех сотрудников подразделения, являющихся пользователями АС муниципального образования «Глинковский район».
Периодический контроль за состоянием антивирусной защиты в АС муниципального образования «Глинковский район», а также за соблюдением установленного порядка антивирусного контроля и выполнением требований настоящей Инструкции сотрудниками подразделений ОРГАНИЗАЦИИ осуществляется ответственным за техническую защиту информации.

	Утверждена

постановлением Главы муниципального образования

«Глинковский район»

от 16 сентября 2009г. №203

ПОРЯДОК
РАБОТЫ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ С АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН»
1.     Общие обязанности сотрудников муниципального образования «Глинковский район» по обеспечению информационной безопасности
при работе с АС
Каждый сотрудник муниципального образования «Глинковский район», участвующий в рамках своих функциональных обязанностей в процессах автоматизированной обработки информации и имеющий доступ к аппаратным средствам, программному обеспечению и данным автоматизированной системы (АС), несет персональную ответственность за свои действия и обязан:
· строго соблюдать установленные правила обеспечения безопасности информации при работе с программными и техническими средствами АС;

· знать и строго выполнять правила работы со средствами защиты информации, установленными на его рабочей станции (PC);
· хранить в тайне свой пароль (пароли). В соответствии с «Инструкцией по организации парольной защиты автоматизированной системы» с установленной периодичностью менять свой пароль (пароли);
· если сотруднику (исполнителю) предоставлено право защиты (подтверждения подлинности и авторства) документов, передаваемых по технологическим цепочкам в АС, при помощи электронной цифровой подписи, то он дополнительно обязан соблюдать все требования «Порядка работы с ключевыми дискетами»;

· надежно хранить и никому не передавать личную печать и использовать ее только для опечатывания пенала с личной ключевой дискетой (и другими реквизитами доступа) при передаче его на хранение ответственному за информационную безопасность своего технологического участка или руководителю подразделения;

· выполнять требования «Инструкции по организации антивирусной защиты в АС муниципального образования «Глинковский район»» в части касающейся действий пользователей PC AC;
· немедленно вызывать ответственного за безопасность информации и ставить в известность' руководителя в случае утери персональной ключевой дискеты, при подозрении компрометации личных ключей и паролей, а также при обнаружении:

· нарушений целостности пломб (наклеек, нарушении или несоответствии номеров печатей) на аппаратных средствах PC или иных фактов совершения в его отсутствие попыток несанкционированного доступа (НСД) к защищенной PC;
· несанкционированных (произведенных с нарушением установленного порядка) изменений в конфигурации программных или аппаратных средств PC;
· отклонений в нормальной работе системных и прикладных программных средств, затрудняющих эксплуатацию PC, выхода из строя или неустойчивого функционирования узлов PC или периферийных устройств (дисководов, принтера и т.п.), а также перебоев в системе электроснабжения;

· некорректного функционирования установленных на PC технических средств защиты;

· непредусмотренных формуляром PC отводов кабелей и подключенных устройств;

•   присутствовать    при    работах    по    внесению    изменений    в    аппаратно-программную конфигурацию, закрепленной за ним PC.
Сотрудникам категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
· использовать компоненты программного и аппаратного обеспечения АС муниципального образования «Глинковский район» в неслужебных целях;
· самовольно вносить какие-либо изменения в конфигурацию аппаратно-программных средств рабочих станций или устанавливать дополнительно любые программные и аппаратные средства, не предусмотренные формулярами рабочих станций;

· осуществлять обработку конфиденциальной информации в присутствии посторонних (не допущенных к данной информации) лиц;
· записывать и хранить конфиденциальную информацию (содержащую сведения ограниченного распространения) на неучтенных носителях информации (гибких магнитных дисках и т.п.);

· оставлять включенной без присмотра свою рабочую станцию (ПЭВМ), не активизировав средства защиты от НСД (временную блокировку экрана и клавиатуры);

· передавать кому-либо свою персональную ключевую дискету (кроме ответственного за информационную безопасность или руководителя своего подразделения установленным порядком), делать неучтенные копии ключевой дискеты (на любой другой носитель), снимать с дискеты защиту записи и вносить какие-либо изменения в файлы ключевой дискеты;
· использовать свою ключевую дискету для формирования цифровой подписи любых электронных документов, кроме регламентированных технологическим процессом на его рабочем месте;

· оставлять без личного присмотра на рабочем месте или где бы то,,ни было свою персональную ключевую дискету, персональное устройство идентификации, машинные носители и распечатки, содержащие защищаемую информацию (сведения ограниченного распространения);

•
умышленно   использовать   недокументированные   свойства   и   ошибки   в
#   программном обеспечении или в настройках средств защиты, которые могут
привести к возникновению кризисной ситуации. Об обнаружении такого рода ошибок - ставить в известность ответственного за безопасность информации и руководителя.
Выдержки из статей Уголовного кодекса РФ
•
Статья 183. Незаконное получение и разглашение сведений, составляющих коммерческую или
банковскую тайну.
1.
Собирание сведений, составляющих коммерческую или банковскую тайну, путем похищения
документов, подкупа или угроз, а равно иным незаконным способом в целях разглашения либо
незаконного использования этих сведений - наказываются штрафов в размере от ста до двухсот
минимальных размеров оплаты труда или в размере заработной платы или иного дохода
осужденного за период от одного до двух месяцев либо лишением свободы на срок до двух лет.
2.
Незаконные разглашение или использование сведений, составляющих коммерческую или
банковскую тайну, без согласия их владельцев, совершенные из корыстной или иной личной
заинтересованности и причинившие крупный ущерб, - наказывается штрафом в размере от
двухсот до пятисот минимальных окладов оплаты труда или в размере заработной платы или
иного дохода осужденного за период от двух до пяти месяцев либо лишением свободы на срок
до трех лет со штрафом в размере до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда или в
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного месяца либо без
такового.
•
Статья 272. Неправомерный доступ к компьютерной информации
1.
Неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, то есть
информации на машинном носителе, в электронно-вычислительной машине (ЭВМ), системе
ЭВМ или их сети, если это деяние повлекло уничтожение, блокирование, модификацию либо
копирование информации, нарушение работы ЭВМ, системы ЭВМ или их сети, - наказываются
штрафом в размере от двухсот до пятисот минимальных размеров оплаты труда или в размере
заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до пяти месяцев, либо
исправительными работами на срок от шести месяцев до одного года, либо лишением свободы
«на срок до двух лет.
2.
То же деяние, совершенное группой лиц по предварительному сговору или организованной
группой либо лицом с использованием своего служебного положения, а равно имеющим
доступ к ЭВМ, системе ЭВМ или их сети, - наказываются штрафом в размере от пятисот до
восьмисот минимальных размеров оплаты труда или в размере заработной платы или иного
дохода осужденного за период от пяти до восьми месяцев, либо исправительным работам на
срок от одного года до двух лет, либо арестом на срок от трех до шести месяцев, либо
лишением свободы на срок до пяти лет.
•
Статья 273. Создание, использование и распространение вредоносных программ для ЭВМ
1.
Создание программ для ЭВМ или внесение изменений в существующие программы,
заведомо приводящих к несанкционированному уничтожению, блокированию, модификации
либо копированию информации, нарушению работы ЭВМ, системы ЭВМ или их сетей, а равно
использование либо распространение таких программ или машинных носителей с такими
программами - наказываются лишением свободы на срок до трех лет со штрафом в размере от
двухсот до пятисот минимальных размеров оплаты труда или в размере заработной платы или
иного дохода осужденного за период от двух до пяти месяцев.
2.
Те же деяния, повлекшие по неосторожности тяжкие последствия, - наказывается лишением
свободы на срок от трех до семи лет.
•
Статья 274. Нарушение правил эксплуатации ЭВМ, системы ЭВМ или их сети
1. Нарушение правил эксплуатации ЭВМ, системы ЭВМ или их сети лицом, имеющим доступ к ЭВМ, системе ЭВМ или их сети, повлекшее уничтожение, блокирование или модификацию охраняемой законом информации ЭВМ, если это деяние причинило существенный вред, -наказывается лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет, либо обязательными работами на срок от ста восьмидесяти до двухсот сорока часов, либо ограничением свободы на срок до двух лет.
2. То же деяние, повлекшее по неосторожности тяжкие последствия, - наказывается лишением свободы на срок до четырех лет.
•
Статья 283. Разглашение государственной тайны
1. Разглашение сведений, составляющих государственную тайну, лицом, которому она была доверена или стала известна по службе или работе, если эти сведения стали достоянием других лиц, при отсутствии признаков государственн<}й измены - наказывается арестом на срок от четырех до шести месяцев либо лишением свободы на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
2. То же деяние, повлекшее по неосторожности тяжкие последствия, - наказывается лишением свободы на срок от трех до семи лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.
•
Статья 284. Утрата документов, содержащих государственную тайну
Нарушение лицом, имеющим допуск к государственной тайне, установленных правил
обращения с содержащими государственную тайну документами, а равно с предметами,
сведения   о   которых   составляют   государственную   тайну,   если   это
повлекло   по
неосторожности их утрату и наступление тяжких последствий, - наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо арестом на срок от четырех до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
•
Статья 293. Халатность
Халатность, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного или небрежного отношения к службе, если это ♦повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, - наказывается штрафом в размере от ста до двухсот минимальных размеров оплаты труда или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного до двух месяцев, либо обязательными работами на срок от ста двадцати до ста восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок от шести месяцев до одного года, либо арестом на срок до трех меся